
Муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №2 им. И.С. Косьминова
закрытого административно-территориального образования

города Радужный Владимирской области

ПРИКАЗ
02.04.2024 г. № 39/01-12.ОД

О проведении Всероссийских проверочных
работ в ЗАТО г. Радужный в 2024 году

В соответствии с приказом Рособрнадзора от 21.12.2023 №2160 "О
проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году»,
приказом Министерства образования и молодежной политики Владимирской
области от 16.02.2024 года №197 «О проведении в 2024 году всероссийских
проверочных работ во Владимирской области», приказом управления
образования администрации ЗАТО г. Радужный Владимирской области от
29.03.2024 г. № 142 «О проведении Всероссийских проверочных работ в
ЗАТО г. Радужный в 2024 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4-8 и по

решению ОО в 11 классах общеобразовательных организаций ЗАТО города
Радужный Владимирской области согласно графику (приложение 1).

2. Утвердить форму отчёта о результатах наблюдения за проведением
ВПР в образовательной организации (далее — ОО) (приложение 2).

3. Заместителю директора по УР Черемичкиной Н.В., руководителю
ШМО Паниной О.В.:

3.1 организовать и провести ВПР в соответствии с Порядком проведения
ВПР-2023, утвержденным приказом Министерства образования и молодежной
политики Владимирской области от 16.02.2024 №197, и настоящим приказом
на 2-4 уроках по расписанию ОО;

3.2. обеспечить соблюдение требований по проведению ВПР;
3.3 определить Порядок организации и проведения ВПР в

образовательной организации: этапы и сроки проведения ВПР, сведения о
координаторах, меры по обеспечению объективности результатов ВПР, меры
по обеспечению информационной безопасности в период проведения ВПР,
особенности участия в ВПР обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья;



3.4 предоставить график и расписание проведения ВПР в срок до 4
апреля 2024 года в методический кабинет управления образования, об
изменениях графика своевременно информировать;

3.5 обеспечить конфиденциальность контрольных измерительных
материалов на всех этапах ВПР и соблюдение Порядка в аудиториях
проведения ВПР;

3.6 внести необходимые изменения в расписание занятий
образовательной организации в дни проведения ВПР;

3.7. обеспечить проведение подготовительных мероприятий для
включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том
числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел
«Обмен данными»), получение логинов и паролей доступа в личные кабинеты
образовательных организаций, заполнение опросного листа ОО — участника
ВПР, получение инструктивных материалов;

3.8. организовать комиссионную проверку ответов участников в
соответствии с критериями по соответствующему предмету в
общеобразовательных организациях за исключением в 4-х классах
(окружающий мир, математика), в 6-х классах (русский язык, математика,
история), в 7-х классах (биология), в 8-х классах (география, химия);

3.9. обеспечить присутствие наблюдателей из числа учителей ОО,
представителей администрации ОО при проведении и проверке ВПР;

3.10. обеспечить хранение работ участников ВПР и критериев оценки
в образовательных организациях до 30.12.2024 года;

3.11. представить по запросу ГБУ ВО РИАЦОКО, управления
образования работы участников ВПР для проведения выборочной
перепроверки;

3.12. обеспечить объективность оценивания ВПР привлекая
специалистов, обладающих необходимыми знаниями для участия в проверке
работ;

3.13. направить педагогических работников на городскую комиссионную
проверку:

4-е классы – окружающий мир 18.04.2024
математика 16.04.2024

6-е классы – русский язык 25.04.2024
математика 26.04.2024
история 09.04.2024

7-е классы – биология 15.04.2024
8-е классы – география 22.04.2024

химия 24.04.2024
4. Ответственным лицам в ОО:
4.1 руководствоваться Порядком проведения ВПР-2024, утвержденным

приказом Министерства образования и молодежной политики Владимирской



области от 16.02.2024 №197, инструкциями для организаторов ВПР-2023,
размещенными в ФИС ОКО, и Требованиями к организации и проведению
ВПР в общеобразовательных организациях ЗАТО г. Радужный Владимирской
области (приложение 3);

4.2 получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС
ОКО и обеспечить своевременность загрузки электронных форм сбора
результатов выполнения ВПР;

4.3 направить результаты выполнения работ по предметам
соответствующим руководителям городских методических объединений в
течение 5 рабочих дней с даты получения;

4.4. предоставить работы для комиссионной проверки в день проведения
работы по соответствующему предмету;

5. Учителям-предметникам по итогам ВПР выставить полученные
учащимися отметки за работу в журнал;

6. Руководителям ГМО в течение 15 рабочих дней после получения
результатов подготовить справку об итогах проведения ВПР по
соответствующему предмету и рассмотреть результаты выполнения ВПР на
заседаниях ГМО.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Т.В. Борисова



Приложение 1 к приказу
от 02.04.2024 №39/01-12.ОД

График проведения ВПР в МБОУ СОШ №2 ЗАТО г.Радужный

Дата и место проверки определяется индивидуально каждой комиссией, уведомив
администрацию школы о решении.
Дата загрузки форм результатов – по мере готовности протоколов проверки, но не позднее 20 мая
2024 г.
Организаторы поведения - учителя, на чей урок приходится ВПР.
Проводится в кабинетах, в которых находится класс.
Администраторы на ВПР в каждой параллели:

А – Черемичкина Н.В.
Б – Баланцева Ю.И.
В – Сюзяева С.Ю.
Г – Цимбалюк Д.О.

Параллель Режим проведения Сроки
проведения*

Предметы Дата проведения

проведение в традиционной форме
4 классы в штатном режиме во

всех классах данной
параллели

09.04.2024-
18.04.2024

«Математика»,
«Окружающий мир»,
«Русский язык»

9 апреля
11 апреля
16,18 апреля

5 классы в штатном режиме во
всех классах данной
параллели

09.04.2024-
26.04.2024

«Биология»,
«История»,
«Русский язык»,
«Математика»

17 апреля
22 апреля
26 апреля
12 апреля

6 классы в штатном режиме во
всех классах данной
параллели

16.04.2024-
25.04.2024

«Русский язык»,
«Математика»,

16 апреля
25 апреля

7 классы в штатном режиме во
всех классах данной
параллели

16.04.2024-
02.05.2024

«Математика»,
«Русский язык»

19 апреля
2 мая

8 классы в штатном режиме во
всех классах данной
параллели

16.04.2024-
02.05.2024

«Русский язык»,
«Математика»

10 апреля
2 мая

6-8 классы в штатном режиме,
для каждого класса по
двум предметам на
основе случайного
выбора

08.04.2024-
03.05.20243

«История»,
«Биология»,
«География»,
«Обществознание»,
«Физика»,
«Химия»

8 апреля – ОНП-6
классы
15 апреля – ЕНП-7
классы
18 апреля – ОНП-8
классы
23 апреля – ЕНП-8
классы
24 апреля – ОНП-7
классы
3 мая – ЕНП-6
классы

ОНП – общественно-научный предмет
ЕНП – естественно-научный предмет



ФИО экспертов, технических специалистов комиссий по проверке ВПР

предмет Состав комиссии
4 класс:

русский язык
окружающий мир

математика

Носова Н.В.
Кочеткова О.Ю.
Мышова Т.В.
Пакель В.Д.
Филатова Е.Э.

русский язык Николаева Ю.В.
Ракова О.А.

Колпакова А.Н.
математика Богатырева М.К.

Кавелин Е.А.
Баринова Е.В.

история Чернигина И.С.
Шумилова С.В.
Сюзяева С.Ю.

обществознание Чернигина И.С.
Шумилова С.В.
Андреева А.В.

биология Пестова Ж.А.
Каменская Т.Е.

география Черемичкина Н.В.
Котельникова Н.Ф.

физика Путилов Г.М.
химия Чистякова М.Ю.



Приложение 2 к приказу
от 02.04.2024 №39/01-12.ОД

Отчет
о результатах наблюдения за проведением

всероссийских проверочных работ
в общеобразовательной организации
(заполняется в единственном экземпляре)

_________________
(дата проведения ВПР)

В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной
политики Владимирской области от 16.02.2024 г. № 197«О проведении в 2024
году всероссийских проверочных работ во Владимирской области» (далее –
приказ Министерства), Порядком проведения ВПР в 2024 году, приказом
управления образования администрации ЗАТО г.Радужный Владимирской
области от 29.03.2024 № 142 на базе
______________________________________________________________________
___________________________________________________________________,

(наименование образовательной организации)

где проводились ВПР по __________________________ в _______ классе
(наименование учебного предмета) (номер и буква класса)

присутствовал:
(ФИО наблюдателя)

Реквизиты приказа о проведении ВПР в данной общеобразовательной
организации: дата, номер
______________________________________________________________.

В ходе наблюдения за проведением ВПР выявлены следующие
нарушения приказа Министерства и Порядка проведения ВПР 2024 года:

№
п/п

Требования приказа
Министерства и Порядка
проведения ВПР 2023 года

Основание
Выявлено/

Не
выявлено

Примечание

1 Дата проведения ВПР
(с 19.03.2024 по 17.05.2024 года в
традиционной форме и с
04.04.2024 по 17.04.2024 года в
компьютерной форме)

п. 9, п. 10,
приложения
№ 1 к приказу
Министерства

2 Продолжительность проведения
ВПР

п. 15.1 приложения
№ 1 к приказу
Министерства

3. Общеобразовательная
организация обеспечивает
присутствие наблюдателей в
аудиториях проведения ВПР

п. 6. приказа
Министерства

В каждой аудитории

4. Общеобразовательная п. 14.2. приложения С присутствием



организация организует проверку
работ участников ВПР

№ 1 к приказу
Министерства

наблюдателей, с
присутствием
администрации
образовательной
организации

5. Общеобразовательная
организация обеспечивает
конфиденциальность
контрольных измерительных
материалов на всех этапах ВПР

п.6
приказа Министерства

6. Общеобразовательная
организация обеспечивает
соблюдение Порядка в
аудиториях, в которых
проводится ВПР

п.6
приказа Министерства

Подпись лица, осуществляющего
наблюдение:

__________ ____________________
(подпись) (расшифровка подписи)

«С результатами ознакомлен(а)»
руководитель общеобразовательной
организации

_____________ ___________________________
(подпись) (расшифровка подписи)



Отчет о наблюдении за соблюдением процедуры проверки
Всероссийских проверочных работ учащихся

Дата ________ ОО ___________________________
Предмет __________________ Класс________
Номер аудитории, в которой находится наблюдатель __________________

Показатель Да Нет Примечание

Критерии проверки распечатаны в
необходимом количестве

Организована комиссионная проверка работ
(не менее двух экспертов, указать
количество)

Эксперты ознакомились с критериями
проверки до проверки, обсудили их

Работы распределены в порядке,
исключающем проверку учителем только
работ своих учеников

В процессе работы комиссии были
обеспечены рабочий порядок и режим

В аудитории есть технический специалист
(ФИО)

Результаты работ заносятся в форму сбору
результатов техническим специалистом

В аудитории были посторонние лица (ФИО)

Другие замечания по проведению процедуры

ФИО и подпись наблюдателя _________________________________________



Приложение 3 к приказу
от 02.04.2024 №39/01-12.ОД

Требования к организации и проведению ВПР в общеобразовательных
организациях ЗАТО г. Радужный Владимирской области

1. Участниками ВПР по каждому учебному предмету являются все
обучающиеся соответствующих классов всех образовательных организаций,
реализующих программы начального общего образования, основного общего
образования, за исключением обучающихся с ОВЗ (решение об участии
принимается ОО).
ВПР в 11 классах проводятся по тем предметам, которые не выбраны для

сдачи в форме единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ). В этом
случае в ВПР по конкретному предмету принимают участие все обучающиеся
этой ОО, не планирующие проходить государственную итоговую аттестацию
в форме ЕГЭ по данному предмету. Обучающиеся 11 классов, планирующие
сдавать ЕГЭ по конкретному предмету, принимают участие в ВПР по данному
предмету по своему выбору.
2. Время выполнения обучающимися ОО проверочных работ:

- в 4 классах 45 минут, в том числе по предмету «Русский язык» - 1 часть 45
минут и «Русский язык» - 2 часть 45 минут;
- в 5 классах по предметам «Математика», «Русский язык»60 минут, по
предметам «Биология», «История» 45 минут;
- в 6 классах по предметам «Биология», «География», «Обществознание»,
«История» 45 минут, по предмету «Математика» 60 минут, по предмету
«Русский язык» 90 минут;
- в 7 классах по предметам «Математика» (в том числе с углубленным
изучением), «Русский язык» 90 минут, по предметам «Биология»,
«География», «Физика» (в том числе с углубленным изучением),
«Обществознание», «История», «Английский язык», «Немецкий язык»,
«Французский язык» 45 минут;
- в 8 классахпо предметам «Русский язык», «Математика» (в том числе с
углубленным изучением), «Химия» 90 минут, по предметам «Биология»,
«География», «Обществознание», «История», «Физика» (в том числе с
углубленным изучением) 45 минут;
- в 10-11 классах по предмету «География» 90 минут;
- в 11 классах по предметам «Английский язык», «Немецкий язык»,
«Французский язык» 65 минут, по предметам «История», «Физика», «Химия»,
«Биология» 90 минут.

3. При печати вариантов ВПР:
- не допускается печать двух страниц на одну сторону листа А4;
- для 4 классов по предметам «Русский язык» (части 1 и 2) - формат

печати - А 4, черно-белая, односторонняя; по предметам: «Математика»,
«Окружающий мир» - формат печати - А4, черно-белая, допускается печать на
обеих сторонах листа;

- для 5,6,7,8,10,11 классов - формат печати - А4, черно-белая,
допускается печать на обеих сторонах листа;



4. Информационное и технологическое сопровождение подготовки и
проведения ВПР осуществляется ФГБУ «Федеральный институт оценки
качества образования» посредством Федеральной информационной системы
оценки качества образования (ФИС ОКО).

5. Распределение конкретных предметов на основе случайного выбора
по конкретным классам предоставляется образовательным организациям на
неделе, предшествующей проведению работы по этим предметам.

6. Ответственные лица в ОО:
6.1. руководствуются Порядком проведения ВПР-2024, инструкциями для

организаторов ВПР-2024, размещенными в ФИС ОКО;
6.2. формируют заявку на участие в ВПР и загружают ее в личном

кабинете ФИС ОКО;
6.3. для проведения в параллелях 6-9 классов ВПР по двум предметам на

основе случайного выбора и распределения предметов по классам
предоставляют следующую информацию:
- количество классов в каждой параллели;
- наименование классов;
- неделя, на которой планируется проведения ВПР по каждому из двух
предметов на основе случайного выбора;

6.4. соблюдая конфиденциальность, скачивают в личном кабинете в ФИС
ОКО протокол проведения работы и список кодов участников. Распечатывают
бумажные протоколы и коды участников. Разрезают лист с кодами участников
для выдачи каждому участнику отдельного кода. Скачивают архив с
материалами для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня
проведения работы для 4–8 классов;

6.5. по окончании проведения работы собирают все комплекты;
6.6. в личном кабинете в ФИС ОКО получают критерии оценивания

ответов;
6.7. организовывают проверку ответов участников с помощью критериев

(время проверки работ указано в Плане-графике проведения ВПР);
6.8. получают в личном кабинете ФИС ОКО электронную форму сбора

результатов ВПР;
6.9. заполняют форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из

участников вносят в форму его код, номер варианта работы и баллы за
задания. В электронной форме сбора результатов передаются только коды
участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в
виде бумажного протокола;

6.10. загружают форму сбора результатов в ФИС ОКО в сроки
определённые в плане-графике проведения ВПР, размещённом в ФИС ОКО. В
случае проведения ВПР в компьютерной форме раздают логины и пароли
участникам и экспертам, организовывают проверку;

6.11. получают результаты проверочных работ в разделе «Аналитика»
ФИС ОКО;

6.12. после получения результатов выполнения работ готовят
аналитическую справку об итогах проведения ВПР в образовательной
организации и доводят ее до сведения педагогических работников;



6.13. направляют результаты выполнения работ по предметам
соответствующим руководителям городских методических объединений.

7. Организатор в аудитории должен организовать выполнение
участниками работы. Выдать каждому участнику код (каждому участнику –
один и тот же код на все работы). Каждый код используется во всей ОО
только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный
протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника.
Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой
странице работы.


		2024-04-11T09:46:41+0300
	Ð‚Ð¾Ñ•Ð¸Ñ†Ð¾Ð²Ð° Ð¢Ð°Ñ‡Ñ„Ñ‘Ð½Ð° Ð™Ð°Ñ†Ð¸Ð»Ñ„ÐµÐ²Ð½Ð°




